
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€24.302,22 2024 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura della specialità
medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 mg/ml + 12 mg/ml, occorrente alla Asl Roma 1.
Importo complessivo pari a € 22.092,93 IVA esclusa nonché € 24.302,22 iva compresa (10%). CIG: B2236E74D0

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 
 

1 

 

IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA          la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTI   il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma I, il Dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA   la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTE   la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
   la Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 

del 08/07/2022; 
 

   la Deliberazione CS n. 176/2024 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri Controllori di 
spesa (CCS) della Asl Roma 1 dei budget definitivi per l’anno 2024”;  

 
VISTI   il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, 
l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
    il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 

il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, 
l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 
 



 
 

2 

 

PRESO ATTO  che, con nota prot. n. 97400 del 17/06/2024 la UOSD Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari ha rappresentato l’esigenza di acquistare con urgenza 
la specialità medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 mg/ml + 12 
mg/ml per un fabbisogno di 365 flaconcini; 
 
che, il predetto principio è stato inserito nel lotto 44, VI tranche farmaci 2024, non ancora 
aggiudicata; 

 
TENUTO CONTO  che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede: 

 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 

parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 
 l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 
 che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 

disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad 
interagire con un singolo operatore economico; 

 
CONSIDERATO che, la scrivente UOC ha acquisito l’offerta economica formulata dall’operatore 

economico Abbvie S.r.l., per un’offerta complessiva pari a € 22.092,93 IVA esclusa nonché 

€ 24.302,22 iva compresa (10%) – T.D. MEPA n. 4448675 (all. 1); 
 

ACCERTATO  che la Farmacia, all’uopo interpellata, ha rappresentato la conformità tecnica del 
farmaco affidato con il presente provvedimento; 

 
 che il contratto derivante dall’affidamento in oggetto si intende anticipatamente risolto 

al momento della aggiudicazione della VI tranche farmaci 2024 da parte della Centrale 
Acquisti della Regione Lazio; 

 
RITENUTO  pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura della specialità 
medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 mg/ml + 12 mg/ml, 
occorrenti alla Asl Roma 1, per un importo complessivo pari a € 24.302,22 iva compresa 

(10%) alla società Abbvie S.r.l.; 
 
DATO ATTO    che la spesa complessiva relativa all’acquisto del farmaco occorrente alla Asl Roma 1 di 

cui al presente provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 24.302,22 I.C. 
(10%) produrrà costi sul conto economico 501010101 “Medicinali con AIC” nel Bilancio 
2024:  

 

C.E. 501010101 “Medicinali con AIC” 

Anno 2024 € 24.302,22 I.C (15.06.2024 – 31.12.2024) 



 
 

3 

 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010101 “Medicinali con AIC” 

Bilancio 2024, rispetto all’adozione della delibera 176/2024, presenta la seguente 
situazione economica: 

 
C.E. 501010101 “Medicinali con AIC” 

 
Budget assegnato  € 84.000.000,00 

Budget già impegnato  € 87.513.631,06 

Budget impegnato con presente atto € 24.302,22 

Budget in scostamento € - 3.537.933,28 

 
ATTESO     che il CCS del CE 501010101 “Medicinali con AIC” ha attestato che lo scostamento 

negativo è riferito al budget stanziato e non a quello effettivamente consumato e che lo 
stesso deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a 
fronte del budget definito assegnato al CCS, con deliberazione CS n. 176 del 13.02.2024, 
non può essere ridotto; 

 
    che il CCS ha, altresì, attestato che non ci sono margini di recupero di budget per il 2024; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Abbvie S.r.l. la 
fornitura della specialità medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 mg/ml + 12 mg/ml, per un 
fabbisogno di 365 flaconcini, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo complessivo pari a € 22.092,93 IVA 
esclusa nonché € 24.302,22 iva compresa (10%); 
 

di prendere attodi prendere atto  che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva 

espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito dell'aggiudicazione una gara regionale prima della espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito dell'aggiudicazione una gara regionale prima della 

scadenza naturale del suddetto contratto; scadenza naturale del suddetto contratto;   
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto del farmaco occorrente alla Asl Roma 1 di cui al presente 
provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 24.302,22 I.C. (10%) sul conto economico 501010101, 
come di seguito indicata nel Bilancio 2024:  
  

C.E. 501010101 “Medicinali con AIC” 

Anno 2024 € 24.302,22 I.C (15.06.2024 – 31.12.2024) 

 
di nominare Responsabile della fase di esecuzione la dr.ssa Roberta Pavan; 
 
di demandare, per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongono il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, 
al Direttore Esecutivo del Contratto, individuato nella persona della Dott.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista 



 
 

4 

 

UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del  il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   

Procedimento 
Dr.ssa Wanda Petitti 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
   Dr.ssa Cristina Franco 

    FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio 

 
DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura della specialità medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 
mg/ml + 12 mg/ml, occorrente alla Asl Roma 1. Importo complessivo pari a € 22.092,93 IVA esclusa nonché € 
24.302,22 iva compresa (10%). CIG: B2236E74D0” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Abbvie S.r.l. la 
fornitura della specialità medicinale Duodopa flaconcini soluzione infus. SC 10 ml 240 mg/ml + 12 mg/ml, per un 
fabbisogno di 365 flaconcini, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo complessivo pari a € 22.092,93 IVA 
esclusa nonché € 24.302,22 iva compresa (10%); 
 

di di prendere attoprendere atto  che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva 

espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito dell'aggiudicazione una gara regionale prima della espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito dell'aggiudicazione una gara regionale prima della 

scadenza naturale del suddetto contratto;scadenza naturale del suddetto contratto;    
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto del farmaco occorrente alla Asl Roma 1 di cui al presente 
provvedimento, come sopra quantificata in complessivi € 24.302,22 I.C. (10%) sul conto economico 501010101, 
come di seguito indicata nel Bilancio 2024:  



 
 

5 

 

  

C.E. 501010101 “Medicinali con AIC” 

Anno 2024 € 24.302,22 I.C (15.06.2024 – 31.12.2024) 

 
di nominare Responsabile della fase di esecuzione la dr.ssa Roberta Pavan; 
 
di demandare, per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongono il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento, 
al Direttore Esecutivo del Contratto, individuato nella persona della Dott.ssa Lucia Paladini, Dirigente Farmacista 
UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità, le operazioni correlate al monitoraggio del regolare andamento 
dell’esecuzione del contratto discendente dell’adozione del presente atto;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
Firmato digitalmente 

 
 



 

 
 
 

1 

 

 
 

Roma, 18/06/2024 
 
Spett.le 
ASL ROMA 1   
VIA BORGO DI SANTO SPIRITO,3 
00193 ROMA (RM) 
 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
domenico.mazzola@aslroma1.it 
wanda.petitti@aslroma1.it 
 

 
Offerta prot. n. 202419068 
Vs. Rif. Mail del 17/06/2024   
Oggetto: Richiesta di offerta per Duodopa soluzione 
 
La AbbVie S.r.l. con sede legale in Campoverde di Aprilia (LT), S.R. 148 Pontina Km 52 e sede amministrativa in Roma 
(RM), Viale dell’Arte, 25 Ed. B, Cod. Fiscale e Partita IVA 02645920592, con la presente sottopone la sua migliore offerta 
per: 
  
DUODOPA 240 mg/ml + 12 mg/ml soluzione per 
infusione 

IVA: 10% 

Principio attivo: Foslevodopa, Foscarbidopa 
Indicato nel trattamento della malattia di Parkinson in stato avanzato rispondente a levodopa, con gravi fluttuazioni motorie e 
ipercinesia o discinesia, quando le combinazioni disponibili di medicinali antiparkinsoniani non hanno dato risultati soddisfacenti. 
Ditta produttrice: AbbVie S.r.l., Campoverde di Aprilia, LT 
Ditta distributrice AbbVie S.r.l, Campoverde di Aprilia,LT 
Titolare A.I.C.:       AbbVie S.r.l. 
Classe SSN: H 
Codice ATC: N04BA07 
Lista 000501 7 flaconcini di vetro trasparente, incolore, di tipo I. 
Codice 20064687 
Dosaggio: 252 mg Forma farmaceutica: soluzione per infusione 
Val. prodotto: 20 mesi Reg. Min. San./A.I.C.: 036885034 
Unità per scatola: 7 flaconcini 

Prezzo per confezione ex-factory (IVA esclusa) EUR: 682,29 (Seicentottantadue,29) 
Prezzo unitario ex-factory (IVA esclusa)  EUR: 97,47000 (Novantasette,47) 
Sconto % sul prezzo al pubblico (IVA esclusa) 58,61 (Cinquantotto,61) 
Sconto % praticato su listino ospedaliero                                   37,90 (Trentasette,90) 
Prezzo unitario per strutture pubbliche o accreditate (*) 
comprensivo del 37,90 (Trentasette,90) % di sconto (IVA 
esclusa) 

 
 
EUR: 60,52857 (Sessanta,52857) 

Prezzo a confezione per strutture pubbliche o accreditate (*) 
comprensivo del 37,90 (Trentasette,90) % di sconto (IVA 
esclusa) 

 
 
EUR: 423,70 (Quattrocentoventitre,70) 

 
 
 
Totale fornitura per 365 flaconcini IVA esclusa EUR: 22.092,93 (Ventiduemilanovantadue,93) 



 

 
 
 

2 

 

  
I prezzi di vendita al pubblico dei Farmaci di classe “A” ed “H” sono stati rideterminati secondo quanto prescritto dalle 
Determinazioni A.I.F.A. del 27.09.2006, pubblicata sulla G.U. n. 227 del 29.09.2006, in vigore a partire dal 01.10.2006. 
 
Le condizioni di offerta rimarranno fisse ed invariate per tutta la durata della fornitura, fatte salve eventuali variazioni 
da parte delle autorità competenti, in conseguenza delle quali i prezzi di fornitura verranno adeguati alle nuove 
disposizioni.  
 
La presente offerta è valida fino al: 31/12/2024 
 
Condizioni di vendita: 
 

• Imballaggio e trasporto a nostro carico. 

• IVA a carico di codesto spettabile Ente. 

• Tutti i prezzi di offerta sono al netto di IVA che verrà regolarmente applicata in fattura nel rispetto di quanto 
previsto dalle vigenti normative di legge. 

• Pagamento: 60 giorni data fattura                                  

• Consegna: sarà effettuata entro un massimo di 5 giorni lavorativi dalla data di ricezione dell'ordine, fatta 
salva la disponibilità di merce e/o cause di forza maggiore. 

 
 
Distinti saluti 
 
AbbVie S.r.l. 
Il Procuratore Speciale 
*Marco Romano 
__________________________________ 
*Firmato con firma elettronica qualificata 
 
 
 

 
  


	DELRGNUM: 772
	DELRGDAT: 24/06/2024
		2024-06-19T10:08:01+0200


		2024-06-19T10:09:17+0200


		2024-06-19T10:11:01+0200


		2024-06-19T14:49:45+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2024-06-19T15:57:50+0200
	GIORGIO BACCARI


		2024-06-20T16:14:33+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2024-06-20T16:38:55+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-06-21T17:35:29+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




